
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32785 11Quarta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2014

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3671/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interna para Julgamento na 
Comarca de Goianesia /PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marabá /PA - Brasil
Destino: Goianesia /PA - Brasil
Servidores: 5741645/JOSÉ EVANDRO LIMA (Motorista); 
5907334/SANDA DIAS SOARES TEIXEIRA (Agente Prisional)
Período: 27/08/2014 - Diária: 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 779690

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3672/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interna para Julgamento na 
Comarca de Itupiranga /PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marabá /PA - Brasil
Destino: Itupiranga /PA - Brasil
Servidores: 54181525/PATRICK COELHO PRIMO (Motorista); 
57199483/ALDENICE NUNES RIBEIRO (Agente Prisional).
Período: 26/08/2014 - Diária: 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 779694

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3673/2014
Objetivo: Conduzir interno para Julgamento na Comarca de São 
Geraldo do Araguaia /PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marabá /PA - Brasil
Destino: São Geraldo do Araguaia /PA - Brasil
Servidores: 5741645/JOSÉ EVANDRO LIMA (Motorista).
Período: 05/08/2014 - Diária: 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 779696

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3674/2014
Objetivo: Levar documentos até o prédio da SUSIPE em Belém e 
apanhar um microcomputador.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Bragança /PA - Brasil
Destino: Belém /PA - Brasil
Servidores: 57221053/ARIANE DE CASSIA REIS DA SILVA 
(Agente Prisional).
Período: 09/09/2014 - Diária: 1.0 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 779698

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3675/2014
Objetivo: Apanhar interno que estava no PEM I, para o retorno 
ao Cento de Recuperação Regional de Bragança. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Bragança /PA - Brasil
Destino: Marituba/PA - Brasil
Servidores: 5814936/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS 
(Motorista); 57221053/ARIANE DE CASSIA REIS DA SILVA 
(Agente Prisional); 59065851/CARLOS ALBERTO LUZ SILVA 
JUNIOR (Agente Prisional).
Período: 03/09/2014 - Diária: 1.0 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 779700

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3676/2014
Objetivo: Escoltar interno para Julgamento na Comarca de 
Muaná /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santa Izabel /PA - Brasil
Destino (s): Muaná /PA - Brasil
Servidores: 57209638/RUI CABRAL DE LIMA (Agente Prisional); 
57202911/ELYZANDRO NOBRE AMARAL (Agente Prisional)
Período: 22 a 24/09/2014 - Diárias: 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 779703

DEPARTAMENTO 
DE TRÂNSITO

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4049/2014-DG/CORREGEDORIA
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará, usando de suas atribuições delegadas pela 
PORTARIA Nº 2106/2014-DG, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 01/2014 - Com. 
de Processo administrativo Disciplinar, datado de 20 de 
novembro de 2014, da lavra do Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria n° 
2917/2014-DG/CORREGEDORIA, solicitando a prorrogação do 
prazo por mais 60 (sessenta) dias, para fi ns de continuidade da 
Instrução Processual e para elaboração do competente Relatório 
Conclusivo, e...
CONSIDERANDO os termos do art. 208 da Lei Estadual n° 
5810/94 (RJU/PA).
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso III da Portaria n° 2917/2014 - DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE n° 32.733, de 23/09/2014, para conclusão 
dos trabalhos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 20 de novembro de 2014.

Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe

Protocolo 779573

   PORTARIA Nº 4173/2014-DG/CORREGEDORIA
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº3469/2014-DG/CORRE-
GEDORIA publicada no DOE do dia 07/11/2014, referente 
ao Processo n°16554/2014;
CONSIDERANDO o Parecer n°167/2014-CORREGEDORIA 
exarado no Processo nº392241/2014  que propugnou pelo 
apensamento aos autos do Processo nº16554/2014;
R E S O L V E:
I - ADITAR a PORTARIA Nº3469/2014-DG/CORREGE-
DORIA referente ao Processo Administrativo Disciplinar 
nº16554/2014 para incluir o objeto constante no Proces-
so nº392241/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Corregedor Geral, 09 de dezembro de 2014.

Dr. Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe

Protocolo 779626

.

.

ERRATA
.

ERRATA
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 100/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº 011/2014 - DETRAN/
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CONSERVIC - 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  LTDA, CNPJ nº 83.838.870/0001-
61.
OBJETO: Reforma e Adaptação do ambulatório para utilização do 
CNCI da sede do DETRAN/PA.
VIGÊNCIA: Início: 05/12/2014                      Término: 04/04/2015
VALOR: R$ 19.481,22 (dezenove mil, quatrocentos e oitenta e 
um reais e vinte e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 7405 
- Reforma de Agências do DETRAN; 449039 - Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica; 449051 - Obras e Instalações; Fonte 
de Recursos    0261 - Recursos Próprios.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 

Diretora  Geral
DOE 32.678

Protocolo 779705

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2014

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 1475/2014-
DG/GCP, torna público a abertura do processo licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2014, tipo “Menor Preço 
Global”, cujo objeto é a aquisição de equipamentos para 
carga e abastecimento do DETRAN-Pa, conforme especifi -
cações contidas no Anexo I do Edital. A abertura realizar-
-se-á no dia 22 de dezembro de 2014, às 11:00 (onze) ho-
ras (horário de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 
925447. O Edital encontra-se disponível na internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou correio 
eletrônico evelyn.nascimento@detran.pa.gov.br e/ou cpl-
detranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 05 de dezembro de 2014.

Evelyn Abdon Nascimento
Pregoeira

Visto:
Glaura Iolanda Brito Pires

Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 779904

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 080/2014
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO, A REALIZAÇÃO 
DE ERICIAS MÉDICO-LEGAL
VALOR TOTAL: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
DATA DA ASSINATURA:
VIGÊNCIA: 01/12/2014 - 30/11/2015
FORO: JUSTIÇA DO PARÁ. COMARCA DE BELÉM
MODALIDADE/Nº: Inexigibilidade Nº 002/2009
PROGRAMA DE TRABALHO: 854535
NATUREZA DA DESPESA: 339034
FONTE: 0101
CONTRATADO: GABRIELA RODRIGUES DE LIMA
CPF/MF: 634.766.302-34
ENDEREÇO: Rod Augusto Montenegro, 04, Bairro: Park Verde, 
CEP: 6635-110, Beléml/Pa
TELEFONE: (91) 3266-1002
ORDENADOR: Orlando Salgado

Protocolo 779896

CONTRATO: 077/2014
OBJETO: Aquisição de Lixeiras para lixo infectante
VALOR TOTAL: R$ 1.524,11 (um mil e quinhentos e vinte e 
quatro reais e onze centavos)
DATA DA ASSINATURA:
VIGÊNCIA: 24/11/2014 - 23/11/2015
FORO: JUSTIÇA DO PARÁ. COMARCA DE BELÉM
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico Nº 027/2014
PROGRAMA DE TRABALHO: 854534
856485
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE: 0101
CONTRATADO: FERRAMENTÁRIA BR LTDA-ME
CNPJ/MF: 15.575.998/0001-20
ENDEREÇO: Tv Raimundo Maia Galvão, 04, Bairro: Nova 
Matinha, CEP: 68464-000, Tucuruí/Pa
TELEFONE: (94)3787-2308/98151-3000
ORDENADOR: Orlando Salgado

Protocolo 779908

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços nº 002/2014 - CPC-RC
Objeto: Contratação de empresa para a realização de serviços 
de exames laboratoriais de peças ANATOMOPATOLÓGICAS 
REALIZADAS POR EQUIPE DE MÉDICOS COORDENADOS 
POR ANATOMOPATOLOGISTA PARA VERIFICAÇÃO DE ÓBITO 
DE PESSOAS FALECIDAS DE MORTE NATURAL SEM OU COM 


